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BASHKIA GJIROKASTËR

KALENDARI I AKTIVITETEVE PER VITIN 2023

	Nr
	Lloji  i Eventit
	Organizatorët
	Vendi i organizimit
	Data e zhvillimit
	Përshkrim i eventit 

	1
	Muzeu ka zë

87 vjet Kadare


	Biblioteka, Drejtoria e Artit dhe Kulturës, Drejtoria e Turizmit, Trashëgimisë dhe Sporteve, DAR Gjirokastër
	Muzeu i Kadaresë
	28.01.2023
	Copëza jete të një ikone të letërsisë. 87 vjetori i lindjes së Isamil Kadaresë.Recitime, diskutime për jetën dhe veprimtarinë e tij. 

	2
	Janari I Kadarese
	Bashkia Gjirokaster
Muzeu Kadare

Biblioteka A. Meksi

QKF
	Muzeu i Kadaresë
	23-28 janar
	Program I detajuar bashkangjitur

	
	Shkurt 2023

	3
	Musineja e qytetit tim
	Bashkia Gjirokastër
	Muzeu i Armëve
	10.02.2023
	Përkujtimi i lindjes së ditës së intelektuales, desidentes dhe shkrimtares Musine Kokalari.

	4
	Takime folklorike ne njesi administrative
	Bashkia Gjirokaster , njesite Admionistrative 
	
	13-28 Shkurt 
	Parapergatitjet ne cdo pjese te siperfaqes se Bashkise per FFK 2023

	5
	Dashuria nuk njeh etni
	Bashkia Gjirokastër
	Qyteti i Gjirokastrës dhe rrethinat
	14. 02.2023
	Dashuria, një ndjenjë njerëzore e cila ngrihet mbi dallimet fetare dhe racore.

	Mars 2023

	6
	Promovim libri

Gjirokastra Proze ne gure te bardhe
	Bashkia Gjirokaster

Odhise Cerkezi

Thanas Dino


	Bnesa Kadare 
	3 Mars 2023
	

	7
	100 vjetori i Liceut Gjirokaster
	
	-Ekspozitë
-Aktivitet kulturor

-simpozium 


	01-7 mars 2023
	Ekspozitë me materiale të cilat prezantojnë rrugëtimin 100-vjeçar të Liceut Gjirokastra

	8
	Koncerti folkloric ne rang Bashkie, per pjesmarrjen 
ne FFK
	Bashkia Gjirokaster
	Teatri Zihni Sako
	10 Mars
	Konkurimi nepermjet perfaqesimit  te gjitha grupeve te bashkise Gjirokaster ne nje aktivitet te vetem, dhe perzgjedghja e grupeve pjesmarrese ne FFK

	9
	Ditet e kulturave nderkombetare
	Bashkia Gjirokaster 

Ambasada perkatese

Ministria e Kultures
	(Per tu vendosur)
	Mars 2023
	Tradite e nisur qysh prej vitit te kaluar ne promovimin e vlerave kulturore dhe muzikale te shteteve te ndryshme ne gjithe Shqiperine

	10
	Dita e verës
	Bashkia Gjirokastër
	Pazari karakteristik dhe Parku Natyror i Viroit
	14 mars 2023
	Dita e nisjes së një stine të re plot ngjyra në Pazarin karakteristik (festë lokale).

	11
	Lufta e Mashkullorës
	
	Festë popullore në Cepo
	18 mars 2023
	Përkujtimi i luftës së Mashkullorës dhe evidentimi i traditave të zonës në shërbim të zhvillimit të agroturizmit. 

	12
	Knowledge and Tradition

Dije dhe Traditë
	Drejtoria e Turizmit, Trashëgimisë dhe Sporteve, Drejtoria Arsimore
	Guida falas nëpër muze
	Mars 2023
	Free day pass për nxënësit e qytetit. Organizimi i guidave falas me nxënësit e qytetit.

Çdo shkollë do të vizitojë muzetë e qytetit dhe do preki nga afër copëzat e historisë tonë. 

	13
	Gjiro open air 
	Bashkia Gjirokastër


	Aeroporti 

Zona muzeale
	24- 27 mars 2023
	Promovimi  i vlerave turistike të qytetit, nxitja dhe mbështetja e sporteve të ajrit, aktivizimi i aeroportit në qytetin e Gjirokastrës. 

	14
	Shfaqje teatrale per femije
	Bashkia Gjirokaster
	Teatri Zihni Sako
	27-31 Mars
	Shpaqje per femije te grupmoshes 6-15 vjec vendosur ne skene nga regjizore te teatrit zihnui sako dhe aktore profesioniste dhe te rinj

	15
	Karnavalet
	Bashkia Gjirokastër, TID Gjirokastra
	Aktivitete

Pazari karakteristik
	31.03-2.04
	Rikthimi i traditës së organizimit të karnavaleve.

Koncert, ekspozitë fotografike.   

	
	Prill 2023 

	16
	Kampionati i Kickboksit 


	Bashkia Gjirokastër


	
	2 prill 2023
	Gjallërimi i jetës sportive në qytet, mbështetja dhe promovimi i sportistëve të rinj. 

	17
	Pranvera Lunxhote
	Bashkia Gjirokastër

Njësia Administrative Lunxhëri
	Festë popullore
	16 prill 2023
	Promovimi i vlerave dhe traditave të pasura të 
port së Lunxhërisë në shërbim të zhvillimit të agroturizmit.

	18
	Dita ndërkombëtare e monumenteve
	Bashkia Gjirokastër

Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore DRTK 
	
	18 prill 2023
	Promovimi dhe rijetëzimi  i monumenteve në shërbim të turizmit. 

	19
	Kampionati 
portive i basketbollit dhe volejbollit
	Bashkia Gjirokastër, Drejtoria Arsimore
	Pallati i Sportit,

Palestra sportive
	19 prill 2023
	Gjallërimi i jetës sportive në qytet, rikthimi i traditës për organizimin e lojërave me dorë dhe promovimi i  sportistëve të rinj. 

	20
	Dita boterore e ujit
	Bashkia Gjirokaster 

Zyra e integrimit Europian
	Bashkia Gjirokaster
	22 Prill 
	

	21
	Dita botërore e librit 
	Bashkia Gjirokastër


	Dhurim në institucione të ndryshme 


	23.04.2023
	Një libër, një trëndafil 

	22
	Ditet e kulturave nderkombetare
	Bashkia Gjirokaster 

Ambasada perkatese

Ministria e Kultures
	(Per tu vendosur)
	Prill 2023
	Tradite e nisur qysh prej vitit te kaluar ne promovimin e vlerave kulturore dhe muzikale te shteteve te ndryshme ne gjithe Shqiperine

	23
	The world belongs to those who read

Bota i përket atyre që lexojnë
	Biblioteka

Shkollat fillore

Qendra kulturore 

“Fato Berberi”
	Muzeu Etnografik
	23.04.2023
	Sesione leximi të krijimtarisë së Ismail Kadaresë dhe autorëve të tjerë nga kopjet e vjetra, të cilat ndodhen në Bibliotekën e qytetit.

	24
	Gjiroklasica ne concert
	Bashkia Gjirokaster dhe Gjiroklasica
	Pazar
	29 Prill 2023 
	Concert vakal dhe instrumental (…islami, Moza and Friends)

	25
	Turi i Eduart Lirit
	Bashkia Gjirokastër
	Qyteti i Gjirokastrës 
	Prill 
	Promovimi i destinacioneve turistike dhe vlerave të trashëgimisë kulturore nëpërmjet intinerarit që përshkoi piktori Eduart Lir.

	
	Maj 2023 

	26
	Shfaqje tatrale nga teatri profesionist
	Bashkia Gjirokaster
	Teatri Zihni Sako
	6-7 Maj 2023
	Pjese e zgjedhur nga autore te njohur dhe vendosur ne skene me regjizor e aktore profesioniste

	27
	Evropa ne Gjirokaster 
	Bashkia Gjirokaster, Zyra e Integrimit Europian
	 Pazar,

 18 Shtatori
	9 Maj
	Inegrimi Europian qelimet dhe objektivat

	28
	Where art speaks out.

Ku arti flet
	Dita ndërkombëtare e muzeve
	Në çdo muze
	18.05.2023
	Free day pass dhe përgjatë gjithë ditës në çdo muze do të ketë performance live me muzikë klasike, tenor, kërcime klasike. Një ndërthurje e bukur midis artit, historisë, muzikës, kërcimit dhe performancës.

	29
	Qilim Fest 
	Bashkia Gjirokastër

TID
	Zona muzeale e qytetit
	Maj 2023
	Promovimi i vlerave të traditës, etnografisë dhe folklorit.

	30
	Kampionati sportiv
	Bashkia Gjirokastër
	Mjediset sportive
	Fund maj 2023
	Kampionati i minifutbollit me pjesëmarjen e futbollistëve të rinj nga lagjet e qytetit dhe njësitë administrative 

	31
	Ditet e kulturave nderkombetare
	Bashkia Gjirokaster 

Ambasada perkatese

Ministria e Kultures
	(Per tu vendosur)
	Maj 2023
	Tradite e nisur qysh prej vitit te kaluar ne promovimin e vlerave kulturore dhe muzikale te shteteve te ndryshme ne gjithe Shqiperine

	32
	GjiroKlasika
	Bashkia Gjirokastër

Qendra Kulturore Gjiro Klasika
	Pazari karakteristik

Kalaja e Argjiros
	18-21 Maj
	Konkurs ndërkombëtar i talenteve të reja, promovimi i talenteve të reja në fushën e muzikës klasike.

	33
	Gjirokastra mirepret Shqiperine
	Bashkia Gjirokaster &Tid Gjirokaster
	Pazari Gjirokaster
	12-13Maj 2023
	Prezantim kulturash dhe traditash te zonave shqipfolese

	
	QERSHOR

	34
	Dita e dhurimit vullnetar te gjakut
	Zyra e integrimit europian , Bashkia Gjirokaster
	
	14 Qershor
	Sensibilizim qytetar, mbeshtetje per bluzat e bardha

	35
	Arti është forma më e lartë e shprehjes
	Bashkëpunim me muzetë e tjera të Shqipërisë, ekspozita
	Muzete
	Qershor 2023
	Realizimi I guidave të përditshme nëpër muze si asset, I cili do të shtojë interesin vizitorit ta vizitoj dhe ti jepet mundësia që me një biletë të shikoj më shumë se një gjë

	36
	Ditët e Kulturës Italiane
	Bashkia Gjirokastër

Ambasada e Italisë
	Zona muzeale

Teatri “Zihni Sako”
	Qershor 2023
	Promovim i vlerave të kulturës italiane dhe pikëtakimet e përbashkëta midis dy popujve tanë

	37
	Festivali Folklorik Kombëtare
	Ministria e Kulturës
	Kalaja e Gjirokastrës
	20-27 Qershor
	Prezantim i vlerave mbarëkombëtare të traditës dhe folklorit

	38
	AIR SHOW
	Bashkia Gjirokastër

Federata e Aeronautikës
	AerodromiiI qytetit
	20-27 Qershor
	Gjallërimi i sporteve të ajrit dhe nxitje për zhvillimin e turizmit.

	
	KORRIK
	
	
	
	

	39
	Festa popullore

Antigone
	Bashkia Gjirokastër

Njësia Administrative Antigone
	Njësia Adm.

Antigone
	Korrik 
	Promovim i vlerave të traditës së zonës në shërbim të zhvillimit të turizmit

	40
	18 vjet Gjirokastra në UNESCO
	Bashkia Gjirokastër
	Zona muzeale
	15 korrik
	Provim i vlerave arkitektonike dhe ndërtimore të Gjirokastrës si pjesë e UNESCO, vlëerësim për mjeshtrat duarartë që kanë kontribuar në breza

	41
	Gjirokastra mirepret
	Bashkia Gjirokaster &Tid Gjirokaster
	Pazari Gjirokaster
	15-16 Korrik
	Prezantim kulturash dhe traditash te zonave shqipfolese

	42
	Ditet e kulturave nderkombetare
	Bashkia Gjirokaster 

Ambasada perkatese

Ministria e Kultures
	(Per tu vendosur)
	Korrik  2023
	Tradite e nisur qysh prej vitit te kaluar ne promovimin e vlerave kulturore dhe muzikale te shteteve te ndryshme ne gjithe Shqiperine

	43
	Të rinjtë përfshihen në muze
	Nxënës, artistë, student, shkrimtarë, dizenjatorëtë vegjël
	Muzeumet
	Korrik 2023
	Ata që duan të prekin historinë dhe të frymëzohen nga kjo, mund të ndihmojnë dhe të shpenzojnë muajt e verës në muze

	44
	Open Cinema
	Bashkia Gjirokastër
	Odeoni I gurtë
	Korrik 2023
	Transmetim I filmave të kinematografisë shqiptare dhe të huaj, tërheqja e turistëve

	45
	Çeço Fest
	Ministria e Kulturës

Bashkia Gjirokastër
	Kalaja e Gjirokastrës
	Korrik 2023
	Organizim rinor me pjesëmarrjen e këngëtarëve dhe DJ vendas dhe të huaj, tërheqja e turistëve

	46
	Java e Kulturës Gjermane
	Bashkia Gjirokastër

Ambasada Gjermane
	Odeoni I gurtë
	Korrik 2023
	Shfaqja e prodhimeve kinematorgrafike gjermane, promovimi i kulturës së këtij vendi

	
	GUSHT
	
	
	
	

	47
	Travel Fest Albania (Festivali i Filmit Turistik)
	Bashkia Gjirokastër
	Odeoni I Viroit
	Gusht 2023
	Shfaqje e filmave dokumentarë për promovimin e turizmit
Trainime me grupmosha nga 15-25 vjec per realizimin e filmave me metrazh te shkurter, promovues, tematike.

	48
	Iso mbi kalldrëm
	Bashkia Gjirokastër
	Zona muzeale
	Fundjavat

Gusht 2023
	Organizim I minikoncerteve me grupet e këngës popullore, promovim I vlerave të traditës dhe tërheqja e turistëve

	49
	Divani lunxhot
	Bashkia Gjirokastër

Njësia Administrative Lunxhëri
	Fshati Dhoksat,

Lunxhëri
	Gusht 2023
	Trashëgimia material dhe jo material e sjellë nga grupe të ndryshme artistësh ( Festë lokale)

	50
	Ditet e kulturave nderkombetare
	Bashkia Gjirokaster 

Ambasada perkatese

Ministria e Kultures
	(Per tu vendosur)
	Gusht 2023
	Tradite e nisur qysh prej vitit te kaluar ne promovimin e vlerave kulturore dhe muzikale te shteteve te ndryshme ne gjithe Shqiperine

	51
	Guida familjare
52

Festa popullore Odrie

Dita e Shën Mërisë


	Bashkia Gjirokastër
Bashkia Gjirokastër

Njësia Adm. Odrie
	Muzeumet
Kisha e Shën Varvarës ose Manastiri I Tërbuqit
	Gusht 2023
15 gusht
	Guida të specifikuara për familje si mënyrë afrimiteti me muzeumet 
Festë fetare, kulinari, takim brezash, promovim I vlerave të zonës

	53
	Check in
	Ministria e Kulturës

Bashkia Gjirokastër
	Zona muzeale

Kalaja e Gjirokastrës
	Gusht 2023
	Koncerte dhe aktivitete rinore, priomovimi I vlerave të qytetit të gurtë

	54
	Gjirokastra ROCK

Edicioni i tretë
	Bashkia Gjirokastër

TID Gjirokastra
	Zona muzeale
	Gusht 2023
	Festival I muzikës rock me pjesëmarrjen e këngëtarëve vendas dhe të huaj. Promovim   artisteve te rinj. Promovim destinacionesh turistike. Pjesmarrje e grupe rroku per rinine shqiptar e te huaj

	
	SHTATOR
	
	
	
	

	55
	Gjirokastra mirëpret
	Bashkia Gjirokastër

TID Gjirokastra
	Zona muzeale
	Shtator 2023
	Shkëmbim i kulturave midis qyteteve me vlera të ngjajshme kiulturore dhe artistike. Vlora, Tirana, Berati..

	56
	Dita Ndërkombëtare e Turizmit
	Bashkia Gjirokastër
	Zona muzeale
	23 shtator
	Dobishmëria e turizmit për zhvilliminb social-ekonomik të Gjirokastrës, vlerësim i profesionistëve të turizmit

	57
	Kampionat sportiv
	Bashkia Gjirokastër
	
	Shtator
	Kampionati i minifutbollit, basketbollit dhe shahut për grupmoshat. 

	58
	Festa lokale Lazarat
	Bashkia Gjirokastër

Njësia Adm. Lazarat
	Fshati Lazarat
	Shtator
	Promovimi dhe evidentimi I produkteve bujqësore, artizanale dhe blegtorale.

	59
	Ditët Kombëtare të Trashëgimisë Kulturore
	Bashkia Gjirokastër
	Zona Muzeale
	Shtator
	Promovimi I vlerave të monumenteve në Gjirokastër. Sensibilizim për restaurimin dhe rijetëzimin e tyre 

	60
	Film Series
	Bashkia Gjirokastër
	Muzeumet
	Shtator 2023
	Filma historikë dhe dok. në ambjentet e muzeve

	61
	Gjirokastra got talent
	Bashkia Gjirokaster
	Kinemaja e qytetit
	Shtator 2023 
	Promovim I talenteve te rinj ne art,culture,interpretim, instrument, picture etj

	62
	Kult Art 3
	Bashkia Gjirokastër

TID Gjirokastra
	Zonja muzeale 
	27-28-29 shtator
	Artizanë nga e gjithë Shqipëria dhe rajoni, kulinari, ëorkshop, performancë

	63
	Takim brezash fshati Picar
	Bashkia Gjirokastër,

Njësia Administrative Picar
	Fshati Picar
	27 shtator
	Takim brezash

	64
	Festivali I teatrit

“Mjeshtrat e medhenj te skenes”
	Bashkia Gjirokaster 

Teatri “Zihni Sako:
	Teatri Zihni Sako
	30.10-8.11
	Trupa profesioniste  teatrore nga trevat shqiptare e qytete te Shqiperise pjesmarrese ne festival per disa nete rresht 

Cmime e vleresime per aktore e trupa. 

	
	TETOR
	
	
	
	

	65
	“ Një libër, një trëndafil ”
	Bashkia Gjirokastër
	Zona muzeale

Instit. Publike
	Tetor 2023
	Nxitja e leximit të librit dhe promovimi krijimtarisë letrare të shkrimtarëve vendas dhe të huaj.

	66
	Java e Kulturës Greke
	Bashkia Gjirokastër
	Kinoteatri


	Tetor 2023
	Promovimi i vlerave të gjuhës dhe kulturës së Greqisë si dhe pikëtakimet e përbashkëta midis dy popujve

	67
	“Ndaj një histori, ndaj një libër”
	Bashkia Gjirokastër
	Muzeumet
	Tetor 2023
	Ditë të dedikuara për promovime librash dhe ëorkshope me synim afrimin me librat dhe me historinë

	68
	Retro N’ Sokak
	Bashkia Gjirokastër

TID
	Zona muzeale
	20-25 tetor
	Ekspozitë e mjetve të koleksionit RETRO

	69
	Pre European

Fluturime ne ajer
	Alket Islami 
	
	Tetor nentor
	

	
	NËNTOR
	
	
	
	

	70
	18 vjet isopolifonia në UNESCO
	Bashkia Gjirokastër
	Kinoteatri dhe banesat karakteristike
	25 nëntor
	18-vjetori i përfshirjes së isopolifonisë në UNESCO, pjesëmarrje artistësh popullorë dhe ekspozitë

	71
	111-vjetori i Shpalljes së Pavarësisë
	Bashkia Gjirokastër
	        Teatri

 “Zihni Sako”
	28 Nënëtor
	Ekspozita, kumtesë me specialist të fushës, motazh poetik

	72
	“Me pushkë e penë për mëmëdhenë”
	Bashkia Gjirokastër
	Biblioteka “Apostol Meksi”
	28 nëntor
	Ekspozitë me rastin e 111-vjetorit të Pavarësisë

	
	DHJETOR
	
	
	
	

	73
	Dita e Rinisë
	Bashkia Gjirokastër
	Obelisku i qytetit
	8 dhjetor
	“E ardhmja jemi ne”

Kontributi i rinisë në zhvillimin dhe perspektivën europiane të vendit

	74
	Festat tradicionale te Krishtlindjes dhe Vitit të Ri
	Bashkia Gjirokastër

TID Gjirokastra
	Zona muzeale
	6 dhjetor-8 janar 2024
	Dekor dhe atmosferë festive në qytet


